

عبدالملک فدا د خدایي خدمتگار تحریک نمائنده شاعر

Abdul Malik Fida, The Prominent poet of Khudaye Khidmatgar Movement

Dr Noor Muhammad Danish Bettani*

Abstract

Khudai Khidmatgar Movement has a prominent place in awakening Pashtun vision of future. Famous for non-violence political activism, this movement absorbed common as well as literary Pashtun in the way of freedom against the British. Abdul Malik Fida is one of those literary Pashto poets who, not only played active role in the Movement, but also impacted the Movement and the common Pashtun with his poetry. This paper attempts to examine his poetic contributions to the Pashto literature.

Key words: Khudai Khidmatgar, Movement, Independence, history, revolution, Literature, Pukhtoon,

که مونږ د دنیا په تاریخ باندې نظر وزغلو نو د دې تاریخ په هره مرحله بنیاد د خپلې آزادی د پاره څه نه څه مبارزه، مجادله یا کم از کم احتجاج کړی دے. بنیاد گڼي چې آزادي د هغه حق دے او چې چاهم دده په آزادی کښې مداخلت کړی دے، ده په تاریخ کښې هغه نه دے معاف کړی. بعضې وخت د آزادی دغو هڅو داسې لوي انقلابونه رازېږولي دي چې د دنیا د تاریخ لارې ئې بدلې کړې دي. او تر څو چې دا دنیا ودانه وي نو دغه انقلابونه به دې د تاریخ په تندي لکه د غمو ځلېږي. په ديو کښې د تاریخ د نامعلومو دورو نه راواخله تردې دمه اسلامي انقلاب، د فرانس انقلاب او د روس انقلاب زیات مهم حیثیت او اهمیت لري. په لنډه دوره کښې چې د براعظمگي په زمکه دهند خلقو چې د فېرنګي ظلم، جبر، استبداد او غلامی خلاف کومه ستره مبارزه کړې وه، هغه به هم تاریخ هېره نه کړی شي. په دغه مبارزه کښې د هند د نورو قومونو سره خوا په خوا پښتنو هم خپله برخه جنګ په ډېر ستر او معتبر انداز کښې د مختلفو محاذونو نه خپل کړی او خور کړی وه. که یو خوا د ترنګزو حاجي

* Assistant Professor Pashto Academy University of Peshawar

صاحب د انگرېز خلاف د خپلو مجاهدينو سره وسله اوچته کړې وه. نو بل خوا خان عبدالغفار خان (باچا خان) هم د عدم تشدد د محاذ نه د ازادۍ په لار پښتانه په ځان پسې روان کړي وو. هر څو که د باچا خان دغه تحریک وپرومبې انجمن اصلاح الافغانه په نوم د کال ۱۹۲۸ او ۲۹ په دوره کښې په یو بېل او بدل نوم تود و. نو په کال ۱۹۳۰ کښې د خدائي خدمتگار تحریک په نوم بېرته منظم او راپورته شو. د خدائي خدمتگار تحریک په دې قافله کښې که یو خوا عامو پښتنو د کوتلې اخلاص مظاهره او کړه نو بل خوا شاعرانو ادیبانو هم د دې مېدان نه د خپلو تودو او سپېڅلو جذباتو پښتانه اشعار راپورته کړل تر دې چې خدائي خدمتگار تحریک په یو وخت د سیاسي تحریک سره سره ادبي تحریک هم شو. او دې تحریک چې د پښتون د سیاست سره سره په پښتو ادب کوم اثرات مرتب کړل هغه باقاعده د ادب د تاریخ یو نه هېرېدونکې باب جوړ شوی د ځان عبدالغفار خان د خدائي خدمتگار تحریک په باره کښې وائي:

”مونږ چې د لاهور نه واپس شو نو په اتمانزو کښې مولویه جلسه وکړه، زه په جلسه کښې راپاڅېدم او خلقو ته مې اووې چې تاسو خو اوډه یئ او سړي څه کوئ چې د هندوانو بنځې هم رابېدارې شوې او هغوي سړو سره یو ځای د ملک د ازادۍ دپاره ملا تړلې ده او جدوجهد کوي. تاسو خو لږ دې نمرخاته ته وگورئ څومره لوی سېلاب راروان د ځای او سېلابونه همېشه اوډه قومونه وړي، پاڅی وینې شی او ملا وتړئ، تاسو خو وگورئ، پېرنگیان وائي چې هندوستان مونږ په توره فتح کړی د ځای، دا زمونږ د ځای او مونږ به پرې حکومت کوو او گټه وټه ئې زمونږ ده، هندوان پېرنگي ته وائي چې تاسې مونږ په زوره نیولي یو، اوس چې مونږ پوهه شو او متفق شو خپل وطن درنه اخلو، دا زمونږ وطن د ځای اوس به پرې مونږ حکومت کوو، تاسې د دې نه خبر یئ که نه؟ زه مو خبروم چې خبر شی، د هندوانو او پېرنگیانو په دې جنگ د ځای چې پېرنگي وائي چې هندوستان کښې به بادشاهي مونږ کوو او هندوان وائي چې دلته به بادشاهي مونږ کوو او مسلمانان د غفلت په خوب اوډه دي، نو ا ځای پښتنو وروڼو زه ستاسو نه پوښتنه کوم چې تاسو به څه کوئ، ناست به یئ دواړو ته به دعا کوئ او د غلامۍ او پټې توب ژوند به تېروئ. (مونږ چې هلکان وو، غوزان به مو کول، لویه دائره به مو رابښکله او په هغې کښې به مو غوزان کښېښودل، گټه بائېلات به د دوو لوبغاړو و، یو درېم سړي به دواړو له غوزان راټولولو هغه

سړي ته به ئې پټتې وئيلو، چې چا به غوزان وگټل نو هغه ته به ئې دوه غوزان د گټې ورکول، نو اې پښتنو تاسې ته وایم دا د پټتې توب ژوند خوښوی او که تاسو هم ځان د دې وطن مالکان گڼئ؟ نو پاڅئ او ملا وتړئ او دا خپل ملک خپل کړئ. جلسه په ډېر جوش و خروش ختمه شوه او په پښتنو زما د تقریر ډېر بڼه اثر وشو. ۱.

د پښتو د غزل بابا امیر حمزه خان شینواري په دې حقله داسې لیکي:

”د پښتو ادب په څېره کښې سرخ پوښ ادب هم څه کم بنائست نه د ډېر پېدا کړی. د فېرنګي جابر حکومت په وجه چې د روه په پښتون اولس کښې کوم رد عمل پېدا شوی و. او هغه د باچا خان په قیادت کښې د هغه برخلاف کوم جهاد کړی و، هغه د پښتو ادب په عبادت کښې د یوې اهمې ردې حیثیت پېدا کړی د ډېر پښتو ادب ته ئې د نوو تشبیهاتو او استعاراتو بخښنه کړې ده. بڼه بڼه شاعران او ادیبان ئې پېدا کړي دي“ ۲

په دغو شاعرانو ادیبانو کښې یوه نامه د فدا عبدالملک یا عبدالملک فدا هم ده. چا چې نه یواځې دا چې په خپل تن بدن د آزادی په دغه تحریک کښې پوره پوره برخه واخسته بلکې خپله سپېڅلې او کوتلې ئې هم د پښتنو د آزادی د سره قربان کړه. بناغله مصطفی کمال د عبدالملک فدا په بابله پخپله یوه مقاله کښې لیکي

”هسې خود وطن د آزادی د جنگ د خوش نوبلانو ټولې نغمې خورې دي ولې بیا هم عبدالملک فدا د هغو څو کسانو نه د څوک چې مونږ په عامه پېمانه نه شو تللی. د ده جذبه او صداقت په خپل ځای، ولې دده فن هم دومره قوي د ډېر بڼه نن هم وائی چې دا زه یم او زما د زړه آواز د ډېر. ۳“

عبدالملک فدا په پراڼګ یاسین خېلو کښې په کال ۱۸۹۷ کښې د عبدالجبار کره پېدا شو. تعلیم ئې نه و. خو وروستو ئې په خپل ذاتي کوشش لیکل لوستل زده کړل. محترم همېش خلیل په خپل کتاب پښتانه شعراء کښې د عبدالملک فدا انجمن اصلاح الافاغنه او خدایي خدمتگار تحریک سره د تړلې او گڼدلې رشتې په حقله لیکي:

”د آزادی د تحریک دا ملگره چې د خپل عزم د پاره کله به د زندان په تورو تیارو کښې پروت و، کله به ئې کور تاله و او کله به د جسماني او ذهني اذیتونو ښکار و، ولې د وطن د آزادی د پاره دا ټول آزمائشونه ئې په ډېر

صبر او قناعت اوزغمل او د دغه شان آزادي خواهو د قربانی نتیجه وه چي په
ملک د آزادی نمر رابره شو. " ۴

يو انسان وه ، مسلمان وه ، پښتون وه ، او په تېره تېره د حساس زړه او طبيعت خاوند وه . دې
سره سره هغه د کوتلي انداز بيان يو ډېر ښکلې او سپېڅلې شاعر هم وه . بيا د يو انسان ،
مسلمان ، پښتون ، حساس بنيادم او شاعر چي څومره ذمه واری او مجبوری وي ، هغه هغه تر
ډېره بلکې تر مرگه په ډېر صداقت عبدالمالک فدا سره پاللې او روزلې دي . خپل ژوند او فن
ئې پښتون اولس ته ډالۍ کړې دے . د فېرنګي د غلامۍ په زمکه چي د هغه څه فرائض وو .
او هغه ته د ژوند کوم مقصد په وړاندې پروت وه ، هغه سره د خپلې بې تعلیمۍ د هغې په
مطلب او معني رسېدلې وه . په دې بابله که د هغه د نظم "پېژندنه" د څه برخې حواله ورکړم
نو بې ځايه به نه وي .

زه مسلمان يم خداے رسول او اسلام پېژنمه
زومے د پښتون يم ، د پښتوننگ ونام پېژنمه

زه په دې خاوره لوبېدلې لغړېدلې يم
په پښتو ، پولو ، غورځېدلې ، گرځېدلې يم

د سوات ، کابل ، تيراه ، اوبو کښې لمبېدلې يم
په سمه ، غراوچتې سترگې اوسېدلې يم

په دې به مرم زه د وطن احترام پېژنمه
زومے د پښتون يم ، د پښتوننگ ونام پېژنمه

مونږ دې دښمن ته يو د پښو نه په اوم تار تړلي
زمونږ په وينو دې ستا خله ، شونډې رخسار تړلي

څرمن ، هډوکي دې زما دي په اغيار تړلي
ما ستا دلاسه دي خپل رب ته په بار بار ژړلي

دام دې راغونډ کړه اوس دې لومې د دام پېژنمه
 زو د پښتون یم، د پښتوننگ ونام پېژنمه ۵

دغسې هغه هاغه پوهه، کومه چې هغه په خپل فطري صلاحیتونو حاصله کړې وه نورو ته رسول هم خپل فرض گڼل. او دا ځکه چې هغه یو انقلابي وه او انقلابیان که یو خوا په مبارزو کښې بوخت وه نوبل خوا د انقلاب په لور د خپلې قافلې د غړو زیاتولو زړه پورې هڅې هم کوي. هغه شاعر وه. د معاشرې او بیا دهغه وخت د حالاتو ټول ادراک ورته حاصل وو. ښاغلی مصطفی کمال لیکي.

” د یو معاشرتي نباض په جېټ هغه د خپل پښتون قام په رنځ پوهه
 هم وه او د دغې رنځ علاج ورته معلوم هم وه. د کوم په حقله چې پښتون ته
 خبردارې ورکول هغه او د هغه د تحریک نورو شاعرانو ملگرو د خپلې
 شاعرۍ مهمه موضوع گرځولې وه.“ ۶

عبدالملک فدا په خپل یو نظم ” پښتون ته خطاب ” کښې د پښتنو د شعور راپارولو د پاره څه داسې انداز بیان خپلوي.

پېرنگي دام اینی دے خان له کوي ښکار پښتونه
 ساتي تنزري د دنیا په هر دیار پښتوننه

څوک چې خپل قام بیداروي، لومې د دام وشلوي
 ښکاري اول په هغه کس کوي گوزار پښتونه

د سر، نواب، خان بادری خطاب موندے شي هله
 چې فېرنگي ته شي ثابت قوي غدار پښتونه

نمک خواره د پېرنگي د خپل اقا په حکم
 سپکوي تاته ستا د ټول عمر غم خوار پښتونه ۷

دغسې دغه آواز د پښتون د زړه آواز وه او ټولو پښتنو په دغه دوره کښې زړونه په خدایي خدمتگار تحریک پورې تړلي وو. کوم خلق چې د دغه تحریک سره ښځ په ښځه وابسته وو، هغوي غوښتل چې هر پښتون دې هم د هغوي په څېر د آزادۍ پتنگان شي او بیا د دغې احساس

اظهار دې هم هغسې اوکړې څنگه چې دوي په خپله کولو. د پښتون د يووالي او اتفاق په بابله چې د خدائي خدمتگار تحریک مشرانو او کارکنانو څومره هڅې کولې ، هم هاغه هڅې د دغې تحریک د شاعرانو په شاعري کښې هم په هاغه زور او شدت سره ځانونه بنائې. او دا ځکه چې د يو قام د اتفاق او اتحاد نه بغير نه تحریکونه کاميابېدې شي او نه انقلابونه راتلې شي ، ځکه عبدالملک فدا وائي.

بېل بېل نه يو زموږ قام او وطن يو دے
که روحونه په کښې بېل بېل دي تن يو دے

په دې زمکه زرغونېږيو ، خاورې کېږو
د کرلو د رودلو څښتن يو دے ^۸

بيا د قام پرستی په دغه سفر کښې هغه که څه غم کړے دے نو د خپل قام ئې کړے دے او که اوږے دے نو هم دخپل قام فکر اوږے دے. د خدائي خدمتگار تحریک غړو هر څه بائيلل ، تر دې چې سر ئې بېلو خو قام ئې نه بائيلو. د قام مينه او د وطن محبت د هغوي داسې سرمايه وه چې په يوه وجه او يوه مجبوري ئې نه داو کوله. د دغې جذبې د اظهار د پاره عبدالملک فدا د ”يووالي پېغام“ غوندي نظمونه وئيلي ، ليکلي او وړاندے کړي دي. د نظم دا برخه د حوالي په ډول د رانقل کولو وړ ده.

که مې په گټو باندي اولي پښتون ورور دے زما
په غره او سمه هر يو خپل د سترگو تور دے زما

د پښتون خاوره چې کوم ځاے ده هغه کور دے زما
څوک چې پښتون لوتوي هغه سرے چور دے زما

دښمنان نه پرېږدم وطن کښې د يو گام د پاره
زه پيدا شوے يم د ملک د تنگ ونام د پاره ^۹

د خدائي خدمتگارو سياست د شلمې صدې سياست وه چې د جمهوريت په بنيادونو ولاړ وه او د دغې سياست عمارت هم يوه اکائي لري او هغه دے ووتې. عبدالملک فدا د خدائي خدمتگار

په پلېټ فارم ولاړ د جمهوري طرز فکر او عوامي شعور نمائنده وه. پخپل یو نظم " ووتېره " کښې وایي.

ووتې امانت د د وطن ، اوسه اوښیار ووتېره

چې خیانت له تانه نه شي ، ایماندار ووتېره ۱۰

دغسې د خدایي خدمتگار د نمائنده شاعر په حبث هغه په خپل یو نظم " خدایي خدمتگار " کښې نه صرف د خدایي خدمتگار پوره منشوراو آئین وړاندې کوي بلکې ددې تحریک د نمائندگي او ترجماني حق ادا کوي ، د کومې حوالې نه پس چې زما په خیال نور څه وئیل نمرته ډیوه ښودل دي.

د ځان څوکیدار او د رب تابعدار شه
خدایي خدمتگار ، خدایي خدمتگار

د لاس او د خلې د فساد او ضررته
د کور دښمنی ، تربگنی د شررته ۱۱

حوالې

۱. خان، عبدالغفار، زما ژوند او جدوجهد، مخونه، ۳۵۴، ۳۵۵
۲. شینواري حمزه، "سریزه مشموله" شان " (د مهدي باچا د افسانو مجموعه) ، پېښور، اداره اشاعت سرحد ، ۱۹۶۵ مخ ت او خ.
۳. کمال، مصطفی ، د عبدالمالک فدا شاعري ، ناچاپه مقاله، مخ ۲
۴. همېش خليل، پښتانه لیکوال ، پېښور، یونیورسټي پبلشر ، ۲۰۱۰، مخ ۱۱۹
۵. فدا ، عبدالمالک ، دیوان فدا، پېښور ، زیب آرت پبلشر ، ۲۰۰۴ ، مخ ۴۲
- کمال، مصطفی ، مخ ۶
۷. فدا ، عبدالمالک ، دیوان فدا، پېښور ، مخ ۴۶
۸. هم دغه مخ ۵۷
۹. هم دغه مخ ۶۵، ۶۶
۱۰. هم دغه مخ ۷۳
۱۱. هم دغه مخ ۱۴۰، ۱۴۱